АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.10.2023 № 2937-ПА
г. Сысерть

О назначении публичных слушаний по проекту внесения
изменений № 24 в Правила землепользования и застройки

Сысертского городского округа

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сысертского
городского округа, Правилами землепользования и застройки на территории
Сысертского городского округа, утвержденными решением Думы Сысертского
городского округа от 24.01.2008 № 323, Положением об организации и
проведении публичных слушаний на территории Сысертского городско округа,
утвержденным решением Думы Сысертского городского округа от 27.04.2023
№ 77, руководствуясь заключением комиссии по землепользованию и
застройки Сысертского городского округа от 10.08.2023 № 55, постановлением
Администрации Сысертского городского округа от 18.08.2023 № 2353-ПА
«О подготовке Проекта внесения изменений в Правила землепользования и
застройки на территории Сысертского городского округа», рассмотрев Проект
внесения изменений № 24 в Правила землепользования и застройки
Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения
изменений № 24 в Правила землепользования и застройки Сысертского
городского округа, утвержденные решением Думы Сысертского городского
округа от 24.01.2008 № 323 (в редакции от 28.09.2023 № 116) (далее – Проект)
(приложение № 1).

2. Утвердить график проведения публичных слушаний, порядок
организации и состав комиссии по землепользованию и застройке,
ответственный за проведение публичных слушаний (далее - Комиссия)
(приложение № 2).

3. Установить:

2

1) участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект,
правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также
правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов
капитального строительства;

2) регистрация участников публичных слушаний осуществляется при
наличии паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа,
удостоверяющего личность гражданина, начинается за 20 минут до начала
публичных слушаний;

3) прием предложений и замечаний от заинтересованных лиц по Проекту
со дня регистрации настоящего постановления по 20.10.2023 (включительно):

а) на адрес электронной почты: adm_sgo@mail.ru с обязательным
указанием в теме сообщения «Публичные слушания»;

б) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции
в период проведения экспозиции по демонстрационных материалов
по адресам указанным в приложении № 3.

4. Комиссии:
1) организовать и провести в установленный срок публичные слушания

по проекту с участием граждан, постоянно проживающих на территории, в
отношении которой подготовлен проект, правообладателей находящихся
в границах этой территории земельных участков и расположенных на них
объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений,
являющихся частью указанных объектов капитального строительства;

2) обеспечить размещение оповещения о проведении публичных
слушаний по проекту на сайте Сысертского городского округа в сети Интернет
(http://admsysert.ru);

3) организовать экспозицию демонстрационных материалов по проекту
по адресам, указанным в приложении № 3 к настоящему постановлению,
а так же на сайте Сысертского городского округа в сети Интернет
(www.admsysert.ru).

Период проведения экспозиции: с 12.10.2023 по 24.10.2023, время работы
экспозиции: с понедельника по пятницу – с 8-00 часов до 17-00 часов (за
исключением праздничных и выходных дней);

4) рассмотреть поступившие предложения и замечания по Проекту,
подготовить протокол публичных слушаний и заключение о результатах
публичных слушаний;

5) организовать публикацию заключения о результатах публичных
слушаний по Проекту в официальном издании «Вестник Сысертского
городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф)
в сети Интернет.

5. Начальнику отдела информационных технологий муниципального
казенного учреждения «Управление хозяйственного и транспортного
обслуживания Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину обеспечить

http://admsysert.ru
http://www.admsysert.ru

3

размещение постановления на официальном сайте Сысертского городского
округа в сети Интернет во вкладке «Публичные слушания» подраздела
«Градостроительство» раздела «Администрация».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского
округа Е.А. Капалину.

7. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании
«Вестник Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа»
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

4

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 09.10.2023 № 2937-ПА

Проект внесения изменений № 24
в Правила землепользования

и застройки на территории
Сысертского городского округа

г. Сысерть
2023

Администрация
Сысертского городского округа

СОГЛАСОВАНО
Глава Сысертского городского округа
__________________ Д.А. Нисковских
«_____»  __________________  2023 г.

5

Пояснительная записка проекта внесения изменений № 24 в Правила
землепользования и застройки на территории Сысертского городского округа
(далее - Проект)

Проект выполнен на основании:
1. Протокола-Заключения заседания комиссий по землепользованию и застройке

Сысертского городского округа от 10.08.2023 № 55 (далее – Комиссия №55).
2. Постановления Администрации Сысертского городского округа от 18.108.2023

№ 2353-ПА «О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и
застройки на территории Сысертского городского округа».

Изменения, вносимые в ЧАСТЬ III. «Карта градостроительного зонирования. Карта
зон с особыми условиями использования территории. Условные обозначения. Карта
отображения справочных зон действия ограничений по условиям охраны объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Сысертского
городского округа»:

1. В соответствии с Комиссий № 55 внести изменения в Карту
градостроительного зонирования (согласно таблице 2 настоящего Проекта) и изложить в
новой редакции (Приложение № 1).

2. В соответствии с Комиссий № 55 внести изменения градостроительный
регламент Правил землепользования и застройки Сысертского городского округа.

Проектом предусмотрено внесение изменений по 4-м вопросам. Реестр вносимых
изменений приведен в таблице 1.

Распределение внесенных изменений по заявлениям заинтересованных лиц смотреть
в таблице 2.

Таблица 1

Данные о вносимых изменениях

Таблица 2

№
п/п

№ по
протоколу

Наименование
предприятия,
организации,
частного лица

Вносимые изменения Приложения

I. Внесение изменений в Карту градостроительного зонирования
Комиссия по землепользованию и застройки Сысертского округа от 10.08.2023 № 55

село Патруши
1 21.1 Заявление

Малафеева В.Л.
Изменить зону коммерческих объектов
(ТД-1) на зону индивидуальных жилых

Фрагмент 11

№
п/п Населенный пункт

Количество вопросов на
комиссии по

землепользованию и
застройки Сысертского

округа

Внесение изменений в карту градостроительного зонирования
Комиссия по землепользованию и застройки Сысертского округа от 10.08.2023 № 55

1 село Патруши 3
Внесение изменений в градостроительный регламент

1 Сысертский городской округ 1

6

№
п/п

№ по
протоколу

Наименование
предприятия,
организации,
частного лица

Вносимые изменения Приложения

от 06.06.2023
№ 9823

домов в сельских населенных пунктах
(ЖТ-1.2) земельному участку площадью
1 378 м2 с кадастровым номером
66:25:0501005:204, имеющему
местоположение: Свердловская область,
Сысертский район, село Патруши,
улица Советская.

2 21.2 Заявление
Попова Д.Ю.
от 06.06.2023
№ 9882

Изменить зону коммерческих объектов
(ТД-1) на зону индивидуальных жилых
домов в сельских населенных пунктах
(ЖТ-1.2) земельному участку площадью
1 598 м2 с кадастровым номером
66:25:0501005:205, имеющему
местоположение: Свердловская область,
Сысертский район, село Патруши,
улица Советская.

Фрагмент 11

3 21.3 Заявление
Яцун И.Н.
от 28.06.2023
№ 11355

Изменить зону коммерческих объектов
(ТД-1) на зону индивидуальных жилых
домов в сельских населенных пунктах
(ЖТ-1.2) земельному участку площадью
1 539 м2
с кадастровым номером
66:25:0501005:207, имеющему
местоположение: Свердловская область,
Сысертский район,
село Патруши, улица Советская.

Фрагмент 11

Внесение изменений в градостроительный регламент
Сысертский городской округ

Комиссия по землепользованию и застройки Сысертского округа от 10.08.2023 № 55

1. IV-1 Заявление
Власовой Н.П.,
Власова А.И.
от 17.05.2023
№ 8549

Внести изменения в градостроительные
регламенты Правил землепользования и
застройки Сысертского городского
округа:

уменьшить минимальную и
максимальную площадь садовых и
огородных земельных участков для
ведения садоводства и огородничества
членами садоводческих или
огороднических некоммерческих
товариществ, а также для ведения
гражданами садоводства и
огородничества в индивидуальном
порядке (без создания товарищества) с
0,06 га до 0,03 га в зоне садоводства (С).

Таблица №3

7

Карта градостроительного зонирования Сысертского городского округа

8

Карта зон с особыми условиями использования территории Сысертского городского округа

9

Фрагмент № 11

Действующая редакция

Утверждаемая редакция

10

Условные обозначения

11

Таблица № 3

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства

Кодовое
обозначе
ние

Наименование
зоны

Предель
ный

класс
опасност

и

S min,
га

S max,
га

А
min,

м

В min,
м**

К max,
% ***

Предел
ьное

 кол-во
этажей

Зона индивидуальных жилых домов
в городах V 0,06 0,15 15 3 30 3

ЖТ-1.1
Зона индивидуальных жилых домов
в городах V 0,06 0,50

(S***) 15 3 30 3

Зона индивидуальных жилых домов
в сельских населенных пунктах V 0,06 0,35 15 3 30 3

для условного разрешенного
использования:
5.5. Поля для гольфа или конных
прогулок

V 2,0 70,0 - - - -ЖТ-1.2

для условного разрешенного
использования:
5.2.1 Туристическое обслуживание

V 0,06 10,0 - 3 30 3

ЖТ-1.3 Зона малоэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 4
ЖТ-2 Зона среднеэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 8
ЖТ-3 Зона многоэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 16

0,01
(S*)

0,20
(S*)

О Зона огородничества - 0,5
(S**)

50
(S**)

- - - -

Зона ведения садоводства (С*) 0,03 0,35 10 3 20 3

Зона ведения садоводства (С**) 0.06 0.35 15 3 30 3С

Зона ведения садоводства (С***)

-

0,5 50 15 3 30 3

ТД-1 Зона коммерческих объектов III - - 15 3 60 5
ТД-2 Зона социальных объектов - - - 15 3 60 5
ТРЗ Зона развития застройки - 0,02 - 15 3 60 3
Р Зона рекреации - 0,01 - 10 3 60 5

ДР Зона древесно-кустарниковой
растительности - 0,01 - - - - -

ТП-1 Зона производственных и
сельскохозяйственных  объектов I - - 10 3 70 3

ТП-2
Многофункциональная зона
производственных и
сельскохозяйственных объектов_

IV - - 10 3 70 3

СХ Сельскохозяйственная зона III 0,01 - - - - 1

СП-1 Зона специального назначения,
связанная с захоронениями II 0,1 - 10 3 70 2

12

Кодовое
обозначе
ние

Наименование
зоны

Предель
ный

класс
опасност

и

S min,
га

S max,
га

А
min,

м

В min,
м**

К max,
% ***

Предел
ьное

 кол-во
этажей

СП-2 Зона специального назначения,
связанная с утилизацией II 0,01 - 10 3 70 2

И Зона инженерной инфраструктуры III 0,001 - - - 70 2

Т Зона транспортной
инфраструктуры III 0,01 - 10 3 70 2

КРТ
Зона осуществления деятельности
по комплексному развитию
территории

V **** - **** **** ***
* ****

Общественно-деловая зона
исторического центра города
Сысерть

V - - 15 3 60 8

ОДИ

для основных видов разрешенного
использования:
2.1. Для индивидуального
жилищного строительства;
2.2 Для ведения личного
подсобного хозяйства
(приусадебный земельный
участок)

V 0,06 0,15 15 3 30 3

**За исключением расстояния от фасадных границ земельного участка, которое определяется линией
градостроительного регулирования равной – 5 м (кроме существующей застройки) или иными линиями
градостроительного регулирования, определенными документацией по планировке территории.

*** Значение максимального процента застройки используется только при соблюдении отступов от
границ земельного участка.

**** Определяется документацией по планировке территории.
«-» Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат
установлению.

Аmin – минимальный размер стороны земельного участка по уличному фронту.
Bmin – минимальный отступ строящихся объектов капитального строительства от границ соседних

участков. В случае примыкания к соседнему зданию (при обязательном наличии брандмауэрных стен) - 0 м, в
иных случаях – 3 м. Расстояние до границы соседнего земельного участка от вспомогательных
объектов: хозяйственных построек, бани, гаража должно быть не менее 1 м.

Кmax – максимальный коэффициент застройки земельного участка – выраженный в процентах показатель
элемента градостроительного регламента, определяемый в границах земельного участка как соотношение
суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка.
Значение максимального процента застройки используется только при соблюдении отступов от красных
линий и границ земельного участка.

С* – садовые и огородные земельные участки для ведения садоводства и огородничества членами
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, организованных до вступления в
силу настоящих правил, а также для ведения гражданами садоводства и огородничества в
индивидуальном порядке (без создания товарищества).

С** – садовые и огородные земельные участки для ведения садоводства и огородничества членами
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, в границах СНТ, ДНТ.

С*** – для предоставления садовых и огородных земельных участков вновь образуемому
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу.

S*** - максимальная площадь земельного участка (S*** mах) для индивидуального жилищного
строительства, удаленного от центральной части города Сысерть на расстоянии 1500 метров. Центральной
частью города принять здание, расположенное по адресу г. Сысерть, ул. Ленина, д. 35

Минимальная площадь земельного участка (S min) и максимальная площадь земельного участка
(S mах) не устанавливается при формировании земельных участков с целью:

13

- размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц
коммунальными услугами, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг
связи, отвода канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов,
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных
подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских
для обслуживания уборочной и аварийной техники, а также зданий или помещений, предназначенных для
приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг);

- размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в
границах населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов
общего пользования, скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства.

14

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 09.10.2023 № 2937-ПА

График проведения публичных слушаний, порядок организации и состав Комиссии, ответственный за проведение публичных слушаний

№
п/п

Дата и время
проведения
публичных
слушаний

Место проведения публичных
слушаний

Состав Комиссии, ответственный за проведение публичных слушаний

1 2 3 4
2 23.10.2023,

в 17 часов
05 минут по
местному
времени

Свердловская область,
Сысертский район,
село Патруши, улица
Колхозная, дом 1, здание
Патрушевской сельской
администрации, кабинет главы
администрации

Капалина Е.А. - Председатель КУМИАГ, председатель Комиссии;
Тимошенко Д.И. - заместитель председателя КУМИАГ, заместитель

председателя Комиссии;
Козырева А.В. - главный специалист КУМИАГ, член Комиссии;
Пахитон А.М. - депутат Думы Сысертского городского округа, член

Комиссии (по согласованию);
Чудинов К.С. - депутат Думы Сысертского городского округа, член

Комиссии (по согласованию);
Чантуридзе Л.В. - глава Патрушевской сельской администрации, член

Комиссии.
24.10.2023,
в 17 часов
05 минут по
местному
времени

Свердловская область,
Сысертский район,
город Сысерть,
улица Ленина, дом 35, здание
Администрации Сысертского
городского округа, актовый зал

Капалина Е.А. - Председатель КУМИАГ, председатель Комиссии;
Тимошенко Д.И. - заместитель председателя КУМИАГ заместитель

председателя Комиссии;
Бындина Т.В. - главный специалист КУМИАГ, секретарь Комиссии;
Козырева А.В. - главный специалист КУМИАГ, член Комиссии;
Субботин И.А. - депутат Думы Сысертского городского округа, член

Комиссии (по согласованию);
Федоров М.Н. - депутат Думы Сысертского городского округа, член

Комиссии (по согласованию).

15

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 09.10.2023 № 2937-ПА

ПЕРЕЧЕНЬ
адресов помещений, в которых организована экспозиция Проекта
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки

Сысертского городского округа

№
п/п

Адрес размещения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению
на публичных слушаниях

1 2
1. Свердловская область, Сысертский район, поселок Двуреченск, улица Клубная, дом 10,

Двуреченская сельская администрации, (фойе)
2. Свердловская область, Сысертский район, поселок Бобровский, переулок Советский,

дом 9, Бобровская сельская администрация, (2-ой этаж)
3. Свердловская область, Сысертский район, поселок Октябрьский, улица Кипучий Ключ,

дом 1, Октябрьская сельская администрация, (фойе 1-го этажа)
4. Свердловская область, Сысертский район, село Патруши, улица Колхозная,дом 1,

Патрушевская сельская администрация, (фойе 1-го этажа)
5. Свердловская область, Сысертский район, село Кашино, улица Ленина, дом 43 а,

Центральная сельская администрация, (фойе 1-го этажа)
6. Свердловская область, Сысертский район, поселок Верхняя Сысерть, улица Советская,

дом 14, (фойе 1-го этажа)
7. Свердловская область, Сысертский район, село Щелкун, улица Ленина, дом 181,

Южная сельская администрация, (2-ой этаж, информационный стенд)
8. Свердловская область, Сысертский район, село Никольское, улица 1 Мая, дом 107,

(1 этаж)
9. Свердловская область, Сысертский район, поселок Большой Исток улица Ленина,

дом 119А, Большеистокская сельская администрации, (фойе 2-го этажа)
10. Свердловская область, Сысертский район, город Сысерть, улица Ленина, дом 35,

Администрация Сысертского городского округа, фойе